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RESOLUCIÓ de 23 de desembre de 2021, del director 
general de l’Institut Valencià de Finances, per la qual es 
modifica la línia de finançament bonificada «Renàixer». 
[2021/12979]

RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2021 del director 
general del Institut Valencià de Finances por la que se 
modifica la línea de financiación bonificada «Renàixer». 
[2021/12979]

Antecedentes
I. El 23 de abril de 2021 se aprobó por resolución del director gene-

ral del Institut Valencià de Finances (en adelante, IVF) la convocatoria 
de la línea de financiación bonificada «Renàixer» publicada en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana de 10 de mayo de 2021 (Num. 
9079)

II. En la gestión de la financiación concedida o solicitada al IVF al 
amparo de la línea de financiación bonificada renaixer se han advertido 
algunas cuestiones relativas a la justificación y formalización de las 
operaciones que resulta conveniente modificar a fin de ajustar el texto 
de la convocatoria a los fines perseguidos.

III. Por ello, en virtud de lo anteriormente expuesto, previo acuerdo 
del Consejo General, y en el uso de las competencias previstas en el 
apartado 3 del artículo 171 de la Ley 5/2013, de 23 de diciembre, de 
Medidas Fiscales, de Gestión Administrativa y Financiera, y de Orga-
nización de la Generalitat, en su redacción dada por el artículo 95 de 
la Ley 27/2018, de 27 de diciembre, de Medidas Fiscales, de Gestión 
Administrativa y Financiera, y de Organización de la Generalitat; y del 
artículo 6.3.e del Decreto 118/2018, de 3 de agosto, del Consell, por el 
que se aprueba el Reglamento de organización y funcionamiento del 
Institut Valencià de Finances (IVF), resuelvo

I. Modificar los artículos 10, 11 y 14ter, de la convocatoria de Reso-
lución de 23 de abril de 2021, del director general del Institut Valencià 
de Finances, por la que dispone la publicación de la Convocatoria de la 
línea de financiación bonificada «Renàixer» que quedarán redactados 
tal y como se recoge en el anexo único del presente acuerdo.

II. La presente resolución entrará en vigor y será de aplicación 
desde el día siguiente a su publicación en el Diari Oficial de la Gene-
ralitat Valenciana. 

València, 23 de diciembre de 2021.– El director general del IVF: 
Manuel Illueca Muñoz.

ANEXO ÚNICO

Décimo. Gastos financiables elegibles.
1. El importe bonificable de cada proyecto empresarial presentado 

se determinará a partir del importe total de los costes que tengan la 
consideración de gastos financiables elegibles según determina esta 
Convocatoria. En ningún caso, el coste de adquisición de los gastos 
financiables elegibles podrá ser superior a su valor de mercado.

2. Son gastos financiables elegibles aquellos que consistan o bien 
en la adquisición de activos fijos, o bien en la inversión en capital circu-
lante, siempre que se hayan realizado con posterioridad a 1 de abril de 
2020. También son gastos financiables elegibles las cuotas de capital e 
intereses con vencimiento en 2021, de operaciones otorgadas por el IVF,

3. En tanto que inversiones en activos fijos, serán gastos financia-
bles elegibles los siguientes:

a) Adquisición y acondicionamiento de terrenos para su utilización 
en la producción de los bienes y servicios que constituyen la actividad 
principal de la empresa.

b) Adquisición y construcción de naves industriales, e instalaciones 
técnicas para el desarrollo de la actividad principal de la empresa.

c) Construcción de instalaciones de energía renovable, tanto si su 
destino es el autoconsumo como el vertido a red, siempre que los pro-
yectos no superen una potencia de 30 MWp.

d) Adquisición de equipamiento vinculado a las tecnologías de la 
información y la comunicación.

e) Maquinaria, herramientas, moldes o utillaje.
f) Mobiliario.
g) Vehículos industriales y elementos de transporte afectos a la 

explotación, hasta un máximo de 25.000 euros, con la excepción de 

Antecedents
I. El 23 d’abril de 2021 es va aprovar per resolució del director 

general de l’Institut Valencià de Finances (d’ara endavant, IVF) la con-
vocatòria de la línia de finançament bonificat «Renàixer» publicada en 
el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana de 10 de maig de 2021 
(núm. 9079)

II. En la gestió del finançament concedit o sol·licitat a l’IVF a l’em-
para de la línia de finançament bonificat Renàixer s’han advertit algunes 
qüestions relatives a la justificació i formalització de les operacions que 
resulta convenient modificar a fi d’ajustar el text de la convocatòria als 
fins perseguits.

III. Per això, en virtut de l’anteriorment exposat, amb acord previ 
del Consell General, i en l’ús de les competències previstes en l’apartat 
3 de l’article 171 de la Llei 5/2013, de 23 de desembre, de Mesures Fis-
cals, de Gestió Administrativa i Financera, i d’Organització de la Gene-
ralitat, en la redacció donada per l’article 95 de la Llei 27/2018, de 27 de 
desembre, de Mesures Fiscals, de Gestió Administrativa i Financera, i 
d’Organització de la Generalitat, i de l’article 6.3.e del Decret 118/2018, 
de 3 d’agost, del Consell, pel qual s’aprova el Reglament d’organització 
i funcionament de l’Institut Valencià de Finances (IVF), resolc

I. Modificar els articles 10, 11 i 14ter, de la convocatòria de Resolu-
ció de 23 d’abril de 2021, del director general de l’Institut Valencià de 
Finances, per la qual disposa la publicació de la Convocatòria de la línia 
de finançament bonificat «Renàixer» que quedaran redactats tal com es 
recull en l’Annex únic del present acord.

II. La present resolució entrarà en vigor i serà aplicable des de 
l’endemà de la seua publicació en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana.

València, 23 de desembre de 2021.– El director general de l’IVF: 
Manuel Illueca Muñoz.

ANNEX ÚNIC

Desé. Despeses finançables elegibles
1. L’import bonificable de cada projecte empresarial presentat es 

determinarà a partir de l’import total dels costos que tinguen la consi-
deració de despeses finançables elegibles segons determina aquesta con-
vocatòria. En cap cas, el cost d’adquisició de les despeses finançables 
elegibles podrà ser superior al seu valor de mercat.

2. Són despeses finançables elegibles aquells que consistisquen bé 
en l’adquisició d’actius fixos, bé en la inversió en capital circulant, sem-
pre que s’hagen realitzat amb posterioritat a 1 d’abril de 2020. També 
són despeses finançables elegibles les quotes de capital i interessos amb 
venciment en 2021, d’operacions atorgades per l’IVF.

3. Com a inversions en actius fixos, seran despeses finançables ele-
gibles els següents:

a) Adquisició i condicionament de terrenys per a la seua utilització 
en la producció dels béns i serveis que constitueixen l’activitat principal 
de l’empresa.

b) Adquisició i construcció de naus industrials, i instal·lacions tècni-
ques per al desplegament de l’activitat principal de l’empresa.

c) Construcció d’instal·lacions d’energia renovable, tant si la seua 
destinació és l’autoconsum com si és l’abocament a xarxa, sempre que 
els projectes no superen una potència de 30 MWp.

d) Adquisició d’equipament vinculat a les tecnologies de la infor-
mació i la comunicació.

e) Maquinària, eines, motles o utillatge.
f) Mobiliari.
g) Vehicles industrials i elements de transport afectes a l’explotació, 

fins a un màxim de 25.000 euros, amb l’excepció d’aquells sol·licitants 



aquellos solicitantes cuyo objeto social consista en el arrendamiento 
de estos elementos patrimoniales. A este respecto, la adquisición de 
vehículos de transporte de mercancías por carretera no se considerará 
en ningún caso como gasto financiable elegible a los efectos de esta 
Convocatoria.

h) Registro de marcas, patentes, modelos de utilidad y diseños 
industriales, marcado CE u otras formas de homologación o normali-
zación de productos.

i) Adquisición de participaciones empresariales al objeto de ampliar 
la capacidad productiva de la empresa, mejorar las condiciones de acce-
so a la financiación, o asegurar el suministro de insumos clave para el 
proceso productivo de la empresa.

No se considerarán gastos financiables elegibles los impuestos indi-
rectos cuando sean susceptibles de recuperación o compensación.

4. Se considerará inversión en capital circulante todo incremento del 
fondo de maniobra de la empresa, definido como la diferencia entre el 
activo y el pasivo corriente del balance. No obstante, no se considerarán 
gastos elegibles, a los efectos de esta Convocatoria, los incrementos del 
fondo de maniobra atribuibles al aumento de créditos no comerciales a 
corto plazo, las inversiones financieras temporales y la tesorería no ope-
rativa, así como los atribuibles a la disminución de pasivos no comercia-
les con empresas del grupo. Se entenderá por tesorería no operativa la 
parte de las disponibilidades líquidas de la empresa que exceda el 10 % 
del importe neto de la cifra de negocios registrada en el ejercicio. Se 
considerará financiable en virtud de este concepto la disminución de la 
tesorería operativa derivada de las pérdidas de explotación, tal y como 
se define en el artículo 11.3 de esta Convocatoria (EBITDA negativo 
del periodo); así como, el importe de los pasivos a largo plazo reclasifi-
cados como deuda a corto plazo.

5. Serán elegibles las cuotas de capital e intereses de préstamos 
otorgados por el IVF, que venzan entre el 1 de enero y el 31 de diciem-
bre de 2021.

6. Será elegible el riesgo vivo de créditos otorgados por el IVF al 
amparo de la Convocatoria Liquidez COVID 19, y sujetos al Marco 
Temporal de Ayudas de Estado de la Unión Europea.

7. A efectos del cálculo de la ayuda y de los gastos financiables 
elegibles, todas las cifras empleadas se entenderán antes de cualquier 
deducción fiscal u otras cargas.

Undécimo. Justificación de los gastos financiables elegibles
1. Los beneficiarios de la financiación bonificada deben justificar 

la aplicación de los fondos ante el IVF, mediante pruebas documentales 
claras, específicas y actualizadas.

2. Para justificar la aplicación de la financiación del IVF a la adqui-
sición de activos fijos de los considerados en el artículo 10.3 de esta 
Convocatoria, los beneficiarios utilizarán la aplicación informática dis-
ponible en la web del IVF: https://prestamos.ivf.es/. En concreto, el 
beneficiario remitirá copia de las facturas acreditativas del gasto incu-
rrido, que deberán cumplir lo dispuesto en el Reglamento por el que se 
regulan las obligaciones de facturación, aprobado por el Real decreto 
1619/2012, de 30 de noviembre. En este sentido,

a) Salvo que la adquisición de activos fijos hubiera sido realizada 
con anterioridad a la fecha de la solicitud de la financiación, la empresa 
beneficiaria deberá disponer como mínimo de tres ofertas de diferen-
tes proveedores con carácter previo a la contratación del compromiso 
para la obra, la prestación del servicio o la entrega del bien, cuando 
el importe del gasto bonificable supere las cuantías establecidas en la 
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la 
que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del 
Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 
de febrero de 2014, para el contrato menor (contratos de valor estima-
do inferior a 40.000 euros, cuando se trate de contratos de obras, o a 
15.000 euros, cuando se trate de contratos de suministro o de servicios 
no recurrentes).

b) Las ofertas deben estar suficientemente detalladas, especificando 
los trabajos que deben realizarse y su precio; deberán estar fechadas, y 
contener los datos que permitan la correcta identificación del remitente, 
junto con el logo o el sello de la empresa. La selección de las ofertas 
deberá realizarse entre empresas de las que al menos dos de ellas no 
sean empresas asociadas a la entidad beneficiaria y no formen parte de 
su Junta Directiva o Consejo de Administración, ni ostenten derechos 
de voto superiores al 50 %.

l’objecte social dels quals consistisca en l’arrendament d’aquests ele-
ments patrimonials. Quant a açò, l’adquisició de vehicles de transport 
de mercaderies per carretera no es considerarà en cap cas despesa finan-
çable elegible a l’efecte d’aquesta convocatòria.

h) Registre de marques, patents, models d’utilitat i dissenys indus-
trials, marcatge CE o altres formes d’homologació o normalització de 
productes.

i) Adquisició de participacions empresarials a fi d’ampliar la capa-
citat productiva de l’empresa, millorar les condicions d’accés al finan-
çament, o assegurar el subministrament d’inputs clau per al procés pro-
ductiu de l’empresa.

No es consideraran despeses finançables elegibles els impostos indi-
rectes quan siguen susceptibles de recuperació o compensació.

4. Es considerarà inversió en capital circulant tot increment del fons 
de maniobra de l’empresa, definit com la diferència entre l’actiu i el 
passiu corrent del balanç. No obstant això, no es consideraran despeses 
elegibles, a l’efecte d’aquesta convocatòria, els increments del fons 
de maniobra atribuïbles a l’augment de crèdits no comercials a curt 
termini, les inversions financeres temporals i la tresoreria no operativa, 
així com els atribuïbles a la disminució de passius no comercials amb 
empreses del grup. S’entendrà per tresoreria no operativa la part de les 
disponibilitats líquides de l’empresa que excedisca el 10 % de l’im-
port net de la xifra de negocis registrada en l’exercici. Es considerarà 
finançable en virtut d’aquest concepte la disminució de la tresoreria 
operativa derivada de les pèrdues d’explotació, tal com es defineix en 
l’article 11.3 d’aquesta convocatòria (EBITDA negatiu del període); 
així com l’import dels passius a llarg termini reclassificats com a deute 
a curt termini.

5. Seran elegibles les quotes de capital i interessos de préstecs ator-
gats per l’IVF, que vencen entre l’1 de gener i el 31 de desembre de 
2021.

6. Seran elegibles els riscs vius de crèdits atorgats per l’IVF a l’em-
para de la Convocatòria Liquiditat COVID 19, i subjectes al Marc Tem-
poral d’Ajudes d’Estat de la Unió Europea.

7. A l’efecte del càlcul de l’ajuda i de les despeses finançables elegi-
bles, totes les xifres emprades s’entendran abans de qualsevol deducció 
fiscal o altres càrregues.

Onzé. Justificació de les despeses finançables elegibles
1. Els beneficiaris del finançament bonificat han de justificar l’apli-

cació dels fons davant l’IVF, mitjançant proves documentals clares, 
específiques i actualitzades.

2. Per a justificar l’aplicació del finançament de l’IVF a l’adquisició 
d’actius fixos dels considerats en l’article 10.3 d’aquesta Convocatòria, 
els beneficiaris utilitzaran l’aplicació informàtica disponible en la web 
de l’IVF: https://prestamos.ivf.es/. En concret, el beneficiari remetrà 
còpia de les factures acreditatives de la despesa incorreguda, que hau-
ran de complir amb el que disposa el Reglament pel qual es regulen les 
obligacions de facturació, aprovat pel Reial decret 1619/2012, de 30 de 
novembre. En aquest sentit,

a) Llevat que l’adquisició d’actius fixos s’haguera realitzat abans de 
la data de la sol·licitud del finançament, l’empresa beneficiària haurà 
de disposar com a mínim de tres ofertes de diferents proveïdors amb 
caràcter previ a la contractació del compromís per a l’obra, la prestació 
del servei o el lliurament del bé, quan l’import de la despesa bonificable 
supere les quanties que estableix la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de 
Contractes del Sector Públic, per la qual es transposen a l’ordenament 
jurídic espanyol les directives del Parlament Europeu i del Consell 
2014/23/UE i 2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014, per al contracte 
menor (contractes de valor estimat inferior a 40.000 euros, quan es trac-
te de contractes d’obres, o a 15.000 euros, quan es tracte de contractes 
de subministrament o de serveis no recurrents).

b) Les ofertes han d’estar prou detallades, tot especificant els tre-
balls que han de realitzar-se i el seu preu; hauran d’estar datades, i 
contindre les dades que permeten la correcta identificació del remitent, 
juntament amb el logo o el segell de l’empresa. La selecció de les ofer-
tes haurà de realitzar-se entre empreses dues de les quals almenys no 
siguen empreses associades a l’entitat beneficiària i no formen part de 
la seua Junta Directiva o Consell d’Administració, ni ostenten drets de 
vot superiors al 50 %.



c) La elección entre las ofertas presentadas deberá recaer en la más 
económica, justificando en un informe la elección en otro sentido. El 
IVF podrá requerir un informe de valoración de la obra, servicio o sumi-
nistro de que se trate a realizar por experto independiente si la propuesta 
elegida por el solicitante supera en más de un 25 % el precio de la oferta 
más económica, cuando a la vista de la justificación que aporte el soli-
citante, expresamente referida a esta decisión, sea posible apreciar que 
se haya podido ver afectado el principio de objetividad en la decisión 
adoptada. En este caso, se considerará como gasto financiable elegible 
el importe menor entre el de la factura aportada y el del propio valor 
de tasación.

3. Si el solicitante es una sociedad mercantil, la inversión en capital 
circulante quedará justificada cuando el valor nominal del préstamo con-
cedido por el IVF sea inferior o igual al incremento ajustado del fondo de 
maniobra correspondiente a los ejercicios 2020 y 2021. A estos efectos, 
el incremento ajustado del fondo de maniobra del ejercicio se obtendrá 
sumando a) la variación, con signo positivo o negativo, según correspon-
da, del fondo de maniobra sin considerar ni el incremento en los saldos de 
los créditos no comerciales a corto plazo, inversiones financieras, y teso-
rería no operativa, ni la disminución en el saldo de las deudas no comer-
ciales a corto plazo con empresas del grupo, b) el importe de los pasivos 
financieros a largo plazo reclasificados a corto plazo durante el ejercicio, 
y c) el EBITDA negativo del ejercicio. A su vez el EBITDA del ejercicio 
se estimará a) restando al resultado de explotación la comisión cargada 
por el avalista de la operación, los trabajos realizados por la empresa para 
su activo y las subvenciones oficiales de explotación obtenidas durante el 
ejercicio para saldar pasivos financieros a largo plazo; y b) añadiendo las 
amortizaciones y las pérdidas por deterioro del ejercicio, excepto aque-
llas que resulten del deterioro en el valor de las existencias y los créditos 
comerciales. Para justificar debidamente la aplicación del préstamo, el 
solicitante aportará al IVF, en el plazo establecido en la resolución de 
aprobación de la financiación, las cuentas anuales de los ejercicios 2020 
y 2021, previamente aprobadas por la Junta General de Accionistas y 
auditadas si la empresa viene obligada a ello.

4. Si el solicitante es un trabajador autónomo, la inversión en capi-
tal circulante quedará justificada cuando el valor nominal del présta-
mo concedido por el IVF sea inferior o igual a la diferencia entre a) 
el resultado de multiplicar el coste laboral total mensual del sector de 
actividad del beneficiario, según la Encuesta Laboral Trimestral del Ins-
tituto Nacional de Estadística para el último trimestre de 2019 (Anexo 
IX), por el número de comuneros en una comunidad de bienes, o por 
el número de socios en una sociedad civil, si procede, y por el número 
de meses cotizados a la Seguridad Social desde abril de 2020 hasta 
diciembre de 2021 (ambos incluidos); y b) la suma de los rendimien-
tos netos reportados en las declaraciones del IRPF correspondientes 
a los ejercicios 2020 y 2021 por el trabajador autónomo beneficiario 
y, si procede, por los comuneros en las comunidades de bienes y los 
socios en las sociedades civiles. El IVF asumirá que los trabajadores 
autónomos que tributan por estimación objetiva han obtenido un rendi-
miento neto anual para los ejercicios 2020 y 2021 equivalente al 50 % 
del coste laboral anual total por trabajador correspondiente a su mismo 
sector de actividad en 2019, según la Encuesta Laboral Trimestral del 
Instituto Nacional de Estadística relativa al último trimestre de 2019 
(Anexo IX), multiplicado si procede por el número de comuneros en 
una comunidad de bienes, o por el número de socios en una sociedad 
civil. El IVF podría considerar una estimación alternativa si el benefi-
ciario aporta evidencia justificativa basada en un extracto de las cuentas 
bancarias afectas a la actividad, que contemple de forma pormenorizada 
los cobros y los pagos derivados de la explotación. Para justificar debi-
damente la aplicación del préstamo, el solicitante aportará al IVF, en el 
plazo establecido en la resolución de aprobación de la financiación, las 
declaraciones del IRPF relativas a los ejercicios 2020 y 2021, los justifi-
cantes de pago de los recibos mensuales de liquidación de cotizaciones, 
correspondientes al Régimen Especial de Trabajadores Autónomos de 
la Seguridad Social para el periodo comprendido entre abril de 2020 y 
diciembre de 2021 o, en su defecto, la notificación de aprobación de la 
prestación extraordinaria por cese de actividad, de conformidad con los 
Reales Decretos 8/2020, 24/2020, 30/2020 y 2/2021, y, si procede, un 
extracto de la cuenta bancaria afecta a la explotación, acreditativo de las 
pérdidas derivadas de la actividad.

5. No obstante lo anterior, si a juicio de los servicios técnicos del 
Institut, procede reforzar los mecanismos de control acerca del destino 

c) L’elecció entre les ofertes presentades haurà de recaure en la més 
econòmica, o justificar en un informe l’elecció en un altre sentit. L’IVF 
podrà requerir un informe de valoració de l’obra, del servei o del sub-
ministrament de què es tracte a realitzar per un expert independent, si 
la proposta triada pel sol·licitant supera en més d’un 25 % el preu de 
l’oferta més econòmica, quan a la vista de la justificació que aportació 
el sol·licitant, expressament referida a aquesta decisió, siga possible 
apreciar que s’haja pogut veure afectat el principi d’objectivitat en la 
decisió adoptada. En aquest cas, es considerarà com a despesa finança-
ble elegible l’import menor entre el de la factura aportada i el del valor 
de taxació.

3. Si el sol·licitant és una societat mercantil, la inversió en capital 
circulant quedarà justificada quan el valor nominal del préstec concedit 
per l’IVF siga inferior o igual a l’increment ajustat del fons de mani-
obra corresponent als exercicis 2020 i 2021. A aquest efecte, l’incre-
ment ajustat del fons de maniobra de l’exercici s’obtindrà sumant: a) la 
variació, amb signe positiu o negatiu, segons corresponga, del fons de 
maniobra sense considerar ni l’increment en els saldos dels crèdits no 
comercials a curt termini, inversions financeres i tresoreria no operativa, 
ni la disminució en el saldo dels deutes no comercials a curt termini 
amb empreses del grup, b) l’import dels passius financers a llarg termini 
reclassificats a curt termini durant l’exercici, i c) el EBITDA negatiu de 
l’exercici. Al seu torn l’EBITDA de l’exercici s’estimarà: a) restant al 
resultat d’explotació la comissió carregada per l’avalista de l’operació, 
els treballs realitzats per l’empresa per al seu actiu i les subvencions 
oficials d’explotació obtingudes durant l’exercici per a saldar passius 
financers a llarg termini, i b) afegint les amortitzacions i les pèrdues per 
deterioració de l’exercici, excepte aquelles que resulten de la deteriora-
ció en el valor de les existències i els crèdits comercials. Per a justificar 
degudament l’aplicació del préstec, el sol·licitant aportarà a l’IVF, en el 
termini establit en la resolució d’aprovació del finançament, els comptes 
anuals dels exercicis 2020 i 2021, prèviament aprovades per la Junta 
General d’Accionistes, ja auditades, si l’empresa hi està obligada.

4. Si el sol·licitant és un treballador autònom, la inversió en capital 
circulant quedarà justificada quan el valor nominal del préstec con-
cedit per l’IVF siga inferior o igual a la diferència entre: a) el resultat 
de multiplicar el cost laboral total mensual del sector d’activitat del 
beneficiari, segons l’Enquesta Laboral Trimestral de l’Institut Nacional 
d’Estadística per a l’últim trimestre de 2019 (Annex IX), pel nombre 
de comuners en una comunitat de béns, o pel nombre de socis en una 
societat civil, si escau, i pel nombre de mesos cotitzats a la Seguretat 
Social des d’abril de 2020 fins a desembre de 2021 (tots dos inclosos), i 
b) la suma dels rendiments nets reportats en les declaracions de l’IRPF 
corresponents als exercicis 2020 i 2021 pel treballador autònom bene-
ficiari i, si escau, pels comuners en les comunitats de béns i els socis en 
les societats civils. L’IVF assumirà que els treballadors autònoms que 
tributen per estimació objectiva han obtingut un rendiment net anual 
per als exercicis 2020 i 2021 equivalent al 50 % del cost laboral anual 
total per treballador corresponent al seu mateix sector d’activitat en 
2019, segons l’Enquesta Laboral Trimestral de l’Institut Nacional d’Es-
tadística relativa a l’últim trimestre de 2019 (annex IX), multiplicat, si 
escau, pel nombre de comuners en una comunitat de béns, o pel nombre 
de socis en una societat civil. L’IVF podria considerar una estimació 
alternativa, si el beneficiari aporta evidència justificativa basada en un 
extracte dels comptes bancaris afectes a l’activitat, que contemple de 
forma detallada els cobraments i els pagaments derivats de l’explota-
ció. Per a justificar degudament l’aplicació del préstec, el sol·licitant 
aportarà a l’IVF, en el termini establit en la resolució d’aprovació del 
finançament, les declaracions de l’IRPF relatives als exercicis 2020 i 
2021, els justificants de pagament dels rebuts mensuals de liquidació 
de cotitzacions, corresponents al Règim Especial de Treballadors Autò-
noms de la Seguretat Social per al període comprés entre abril de 2020 
i desembre de 2021 o, en defecte d’això, la notificació d’aprovació de 
la prestació extraordinària per cessament d’activitat, de conformitat 
amb els Reials decrets 8/2020, 24/2020, 30/2020 i 2/2021, i, si escau, 
un extracte del compte bancari afecte a l’explotació, acreditatiu de les 
pèrdues derivades de l’activitat.

5. No obstant l’anterior, si, segons el parer dels serveis tècnics del 
Institut, procedeix reforçar els mecanismes de control sobre la desti-



de la financiación, la Resolución de aprobación de la operación, emitida 
con arreglo a lo dispuesto en el artículo 16 de esta Convocatoria, podrá 
plantear un procedimiento de justificación alternativo que obligue al 
beneficiario a aportar facturas acreditativas del gasto realizado.

6. En las operaciones orientadas a financiar las necesidades de capi-
tal circulante de empresas y autónomos, el beneficiario podrá extender 
el plazo de justificación al ejercicio 2022, siempre que el desembolso 
del préstamo se haya producido con posterioridad al 31 de octubre de 
2021. La extensión del horizonte de justificación será obligatoria, si el 
desembolso del préstamo tiene lugar con posterioridad al 31 de diciem-
bre de 2021. Si, de forma voluntaria u obligatoria, el horizonte de jus-
tificación se amplía a 2022, además de la información requerida en el 
punto 4 anterior, la sociedad mercantil beneficiaria de la financiación 
deberá remitir al IVF tanto el balance como la cuenta de pérdidas y 
ganancias del ejercicio 2022, debidamente formulados por el órgano de 
administración de la sociedad, con fecha límite 31 de marzo de 2023. 
Asimismo, además de la información requerida en el punto 4 anterior, 
el trabajador autónomo beneficiario de la financiación deberá remitir al 
IVF, antes del 31 de marzo de 2023, declaración responsable con la esti-
mación de los rendimientos netos a reportar en la declaración del IRPF 
correspondiente al ejercicio 2022, con la excepción de los trabajadores 
autónomos que tributen por estimación objetiva.

7. Este artículo no será de aplicación ni para la novación de los 
préstamos otorgados al amparo de la línea Liquidez COVID19, ni para 
aquellos que tengan por objeto el aplazamiento de cuotas de capital e 
interés de operaciones otorgadas por el IVF.

Decimocuarto ter. Operaciones de Financiación sujetas al artículo 
2.7.3 Marco Nacional Temporal de ayudas de estado (SA.56851)

1. 1. Atendiendo a las características de la financiación, las opera-
ciones concedidas al amparo de esta Convocatoria pueden acogerse al 
régimen de préstamos bonificados establecido en el artículo 2.7.3 del 
Marco Nacional Temporal. Para ello, deberán cumplir las condiciones 
establecidas en este artículo.

2. El importe de la ayuda sujeta al artículo 2.7.3 del Marco Nacional 
Temporal se obtendrá restando al importe del valor nominal del prés-
tamo el Tramo No Reembolsable correspondiente a la operación, en 
virtud de lo establecido en el artículo 13 de esta Convocatoria.

3. El valor nominal de los préstamos, una vez descontado el Tramo 
No Reembolsable de la operación, no podrá superar:

a. el doble de los costes salariales anuales del beneficiario (incluidas 
las cargas sociales y el coste del personal que trabaje en el recinto de la 
empresa, pero figure formalmente en la nómina de un subcontratista) 
correspondientes a 2019 (o al último año disponible); en el caso de que 
el solicitante ejerza una actividad laboral por cuenta propia como tra-
bajador autónomo, el cómputo de los costes salariales incluirá el doble 
del coste laboral total anual por trabajador correspondiente al sector de 
actividad del beneficiario, según la Encuesta Laboral Trimestral publi-
cada por el Instituto Nacional de Estadística para el último trimestre de 
2019 (Anexo IX) (multiplicado, si procede por el número de comuneros 
en las Comunidades de Bienes o el número de socios en las Socieda-
des Civiles); en el caso de empresas creadas el 1 de enero de 2019 o 
con posterioridad a esa fecha, el préstamo máximo no debe superar la 
estimación de los costes salariales anuales para los dos primeros años 
de actividad; o

b. el 25 % del volumen de negocios total del beneficiario en 2019
4. El préstamo podrá cubrir indistintamente las necesidades de 

inversión o las de capital circulante.
5. El préstamo no podrá concederse a empresas que ya estaban en 

crisis (a tenor del Reglamento General de Exención por Categorías el 
31 de diciembre de 2019. No obstante lo anterior, se podrá conceder 
ayudas a microempresas o pequeñas empresas (en el sentido del anexo 
I del Reglamento General de Exención por Categorías) que ya estu-
vieran en crisis el 31 de diciembre de 2019 siempre y cuando no se 
encuentren inmersas en un procedimiento concursal con arreglo a su 
Derecho nacional y no hayan recibido una ayuda de salvamento o de 
reestructuración.

6. Las ayudas concedidas en virtud de este capítulo no se podrán 
acumular con ayudas concedidas para el mismo principal del préstamo 
subyacente en virtud de la sección 2.7.2 del Marco Nacional Temporal, 
relativa a las ayudas en forma de garantías de préstamos. En cambio, 
las ayudas concedidas al amparo de dicha sección sí pueden acumularse 

nació del finançament, la Resolució d’aprovació de l’operació, emesa 
d’acord amb el que disposa l’article 16 d’aquesta convocatòria, podrà 
plantejar un procediment de justificació alternatiu que obligue el bene-
ficiari a aportar factures acreditatives de la despesa realitzada.

6. En les operacions orientades a finançar les necessitats de capital 
circulant d’empreses i autònoms, el beneficiari podrà estendre el termini 
de justificació a l’exercici 2022, sempre que el desemborsament del 
préstec s’haja produït amb posterioritat al 31 d’octubre de 2021. En cas 
d’optar per l’extensió del termini de justificació, a més de la informació 
requerida en el punt 4 anterior, la societat mercantil beneficiària del 
finançament haurà de trametre a l’IVF tant el balanç com el compte de 
pèrdues i guanys de l’exercici 2022, degudament formulats per l’òr-
gan d’administració de la societat, amb data límit 31 de març de 2023. 
Així mateix, a més de la informació requerida en el punt 4 anterior, el 
treballador autònom beneficiari del finançament haurà de trametre a 
l’IVF, abans del 31 de març de 2023, una declaració responsable amb 
l’estimació dels rendiments nets a reportar en la declaració de l’IRPF 
corresponent a l’exercici 2022, amb l’excepció dels treballadors autò-
noms que tributen per estimació objectiva.

7. Aquest article no serà aplicable ni per a la novació dels préstecs 
atorgats a l’empara de la línia Liquiditat COVID19, ni per a aquells que 
tinguen per objecte l’ajornament de quotes de capital i interés d’opera-
cions atorgades per l’IVF.

Catorzé. Operacions de finançament subjectes a l’article 2.7.3 del 
Marc Nacional Temporal d’ajudes d’estat (SA.56851)

1. 1. Ateses les característiques del finançament, les operacions con-
cedides a l’empara d’aquesta convocatòria poden acollir-se al règim 
de préstecs bonificats que estableix l’article 2.7.3 del Marc Nacional 
Temporal. Per a això, hauran de complir les condicions establides en 
aquest article.

2. L’import de l’ajuda subjecta a l’article 2.7.3 del Marc Nacional 
Temporal s’obtindrà restant a l’import del valor nominal del préstec el 
tram no reembossable corresponent a l’operació, en virtut del que s’es-
tableix en l’article 13 d’aquesta convocatòria.

3. El valor nominal dels préstecs, una vegada descomptat el tram no 
reembossable de l’operació, no podrà superar:

a. el doble dels costos salarials anuals del beneficiari (incloses 
les càrregues socials i el cost del personal que treballe en el recinte 
de l’empresa, però figure formalment en la nòmina d’un subcontrac-
tista) corresponents a 2019 (o a l’últim any disponible); en el cas que 
el sol·licitant exercisca una activitat laboral per compte propi com a 
treballador autònom, el còmput dels costos salarials inclourà el doble 
del cost laboral total anual per treballador corresponent al sector d’acti-
vitat del beneficiari, segons l’Enquesta Laboral Trimestral publicada per 
l’Institut Nacional d’Estadística per a l’últim trimestre de 2019 (annex 
IX) (multiplicat, si escau, pel nombre de comuners en les comunitats de 
béns o el nombre de socis en les societats civils); en el cas d’empreses 
creades l’1 de gener de 2019 o amb posterioritat a aqueixa data, el prés-
tec màxim no ha de superar l’estimació dels costos salarials anuals per 
als dos primers anys d’activitat; o

b. el 25 % del volum de negocis total del beneficiari en 2019
4. El préstec podrà cobrir indistintament les necessitats d’inversió 

o les de capital circulant.
5. El préstec no podrà concedir-se a empreses que ja estaven en 

crisis (a tenor del Reglament General d’Exempció per Categories del 
31 de desembre de 2019. No obstant l’anterior, es podrà concedir aju-
des a microempreses o petites empreses (en el sentit de l’annex I del 
Reglament General d’Exempció per Categories) que ja estigueren en 
crisis el 31 de desembre de 2019 sempre que no es troben immerses en 
un procediment concursal conformement al seu dret nacional i no hagen 
rebut una ajuda de salvament o de reestructuració.

6. Les ajudes concedides en virtut d’aquest capítol no es podran 
acumular amb ajudes concedides per al mateix principal del préstec 
subjacent en virtut de la secció 2.7.2 del Marc Nacional Temporal, rela-
tiva a les ajudes en forma de garanties de préstecs. En canvi, les ajudes 
concedides a l’empara d’aquesta secció sí que poden acumular-se per a 



para otros préstamos, siempre y cuando el importe global de los présta-
mos por beneficiario no supere los umbrales establecidos en el apartado 
segundo de este artículo. Asimismo, una misma empresa puede benefi-
ciarse al mismo tiempo de múltiples préstamos otorgados en virtud de la 
sección 2.7.3, siempre y cuando el importe global de los préstamos por 
beneficiario no supere los límites máximos establecidos en el apartado 
segundo de este artículo.

7. Los contratos de préstamo deberán firmarse antes del 30 de junio 
de 2022 y tendrán un plazo máximo de vencimiento de seis años.

8. El tipo de interés de la financiación se obtendrá como suma del 
tipo de interés EURIBOR a un año, con límite inferior 0 %, y el margen 
de riesgo de crédito que se determinará atendiendo a la tabla siguiente:

Tamaño de la entidad 
beneficiaria

Margen de riesgo de crédito (%)

Primer año Años 2 y 3 Años 4, 5 y 6

PYME y autónomos 0,50 % 0,75 % 1,00 %

NO PYME 0,50 % 1,00 % 2,00 %

altres préstecs, sempre que l’import global dels préstecs per beneficiari 
no supere els llindars establits en l’apartat segon d’aquest article. Així 
mateix, una mateixa empresa pot beneficiar-se alhora de múltiples prés-
tecs atorgats en virtut de la secció 2.7.3, sempre que l’import global dels 
préstecs per beneficiari no supere els límits màxims establits en l’apartat 
segon d’aquest article.

7. Els contractes de préstec hauran de signar-se abans del 30 de juny 
de 2022 i tindran un termini màxim de venciment de sis anys.

8. El tipus d’interés del finançament s’obtindrà com a suma del 
tipus d’interés EURIBOR a un any, amb límit inferior 0 %, i el marge 
de risc de crèdit que es determinarà atenent la taula següent:

Grandària de l’entitat 
beneficiària

Marge de risc de crèdit (%)

Primer any Anys 2 i 3 Anys 4, 5 i 6

PIME i autònoms 0,50 % 0,75 % 1,00 %

NO PIME 0,50 % 1,00 % 2,00 %


		2021-12-27T15:46:44+0100
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




